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بازار سرمایه
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دادوستد ۳۹ میلیون دلاری فرآورده ها در بورس انرژی ایران
گــروه اقتصادی/ ۶۷ هزار تن فــرآورده به ارزش ۳۹ میلیون و ۶۲ هــزار و ۷۶۰ دلار از طریق 
بورس انرژی ایران صادر شد. در هفته ای که گذشت، ارزش معاملات انجام شده در بورس 
انرژی ایران بیش از ۲۳ هزار و ۴۰ میلیارد ریال بود که ۲۱ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال از این مبلغ 
بابــت معاملــه ۱۳۲ هزار و ۳۰۳ تن فــرآورده در رینگ های داخلی و بین الملل بازار فیزیکی 
بورس انرژی ایران حاصل شد. به گزارش »ایران« و به نقل از مدیریت ارتباطات بورس انرژی 
ایران، تابلوی بازار برق بورس انرژی ایران نیز در این هفته شــاهد معامله ۲۱ میلیون و ۵۷۶ 
هزار کیلووات ســاعت بــرق به ارزش ۱۳ میلیارد و ۴۸۷ میلیون ریــال بود. این هفته ۵۷ هزار 
و ۳۵۵ قرارداد اوراق ســلف موازی اســتاندارد به ارزش ۹۰۶ میلیارد و ۶۲۹ میلیون ریال، ۳۱ 
قرارداد آتی به ارزش ۵ میلیارد و ۲۱۵ میلیون ریال و ۵ هزار و ۵۸۹ عدد اوراق گواهی ظرفیت 

به ارزش ۲۷۵ میلیارد و ۶۲۰ میلیون ریال در بورس انرژی ایران معامله شد.
ë عرضه های روز شنبه

عرضه کالا در بورس انرژی در هفته جاری نیز ادامه خواهد یافت که بر این اساس امروز، 
شــنبه ۱۹ شــهریور ماه ۱4۰۱، رینــگ داخلی بورس انــرژی ایران میزبان عرضــه فرآورده های 
اکستراکت سبک DAE۱۱ شرکت نفت ایرانول و آیزوریسایکل پالایش نفت بندرعباس است.

 افزایش ارزش معاملات در بازار گواهی سپرده بورس 
کالای ایران

در بازار گواهی سپرده کالایی در بورس کالای ایران در هفته ای که گذشت، ۱۰ میلیون و ۶۳۳ 
هــزار و ۹۰ ورقــه بهادار مبتنی بر کالا به ارزش نزدیک ۲۱۵ میلیارد تومان دســت به دســت 
شد. ارزش معاملات هفته منتهی به ۱۱ شهریور بیش از ۳۲۱ میلیارد تومان برای ۱۲ میلیون 
و ۷۷۳ هزار و ۵۲۷ ورقه بهادار مبتنی بر کالا بود. در جریان معاملات هفته گذشته در بازار 
مالی بورس کالا، ۸۹۴ هزار و ۶۰۰ اوراق گواهی ســپرده ســکه طلا در حالی دســت به دست 
شد که این دارایی پایه ارزش نزدیک به ۱۲۳ میلیارد تومان را ثبت کرد. اوراق مبتنی بر طلا 
با کســب ســهم ۵۷ درصدی در ارزش معاملات، جایگاه نخســت و با سهم ۸ درصدی در 

حجم معاملات، رتبه سوم بازار را پس از سیمان و زعفران از آن خود کرد.
سیمان با ثبت معامله ۸ میلیون و ۲۱۶ هزار گواهی سپرده، رتبه نخست را از نظر حجم 
از آن خود کرد و ارزش معاملات این دارایی نزدیک به ۶ میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومان شد. 
سهم این دارایی از حجم کل معاملات ۷۷ درصد بود و از لحاظ حجم در جایگاه نخست 
ایستاد. در هفته منتهی به ۱۸ شهریور، یک میلیون و ۱۵ هزار و ۶۲۶ گواهی سپرده زعفران 
نیز به ارزش بیش از ۳۷ میلیارد و ۷۳۴ میلیون تومان دســت به دســت شد که این دارایی 
پایه، رتبه دوم در حجم و سوم در ارزش معاملات را به خود اختصاص داد. سهم زعفران 

از حجم کل معاملات ۱۰ درصد و از ارزش کل معاملات ۱۸ درصد برآورد شد.
ارزش معامــلات ۵۰۶ هــزار و ۸۴۹ گواهی ســپرده شیشــه نیز از رقــم ۴۸ میلیارد تومان 
فراتر رفت و این دارایی توانست مقام دوم را از لحاظ ارزش بعد از سکه از آن خود کند. این 

دارایی پایه، سهم ۲۲ درصدی را از لحاظ ارزش کل معاملات از آن خود کرد.
در بازار اوراق بهادار کالایی مبتنی بر نخود در هفته قبل در مجموع ۱۵ قرارداد دست به 

دست شد که ارزش ۶۱۵ هزار تومان را به ثبت رساند.
همچنیــن با اتمــام معاملات هفتگــی، برترین هــای بازارفیزیکی بورس کالا براســاس 
ارزش فــروش نیــز معرفی شــدند. براین اســاس شــرکت ملــی صنایع مس ایــران با ثبت 
معاملــه ۵ هــزار و ۴۰۰ تن مس کاتد، مس کاتد عیار و ســولفور مولیبدن بــه ارزش بیش از 
۹۳۵ میلیارد تومان در رتبه نخســت ایســتاد. فولاد خوزستان با فروش ۷۲ هزار تن شمش 
بلــوم و تختــال C بــه ارزش نزدیــک به ۸۷۵ میلیــارد تومان، دوم شــد. معدنی و صنعتی 
چادرملو با فروش ۷۲ هزار تن شــمش بلوم، گندله ســنگ آهن و آهن اســفنجی به ارزش 

نزدیک ۶۱۰ میلیارد تومان، سوم شد.

گروه اقتصادی / یک کارشــناس بازار سرمایه، 
معتقد اســت  بــازار ســرمایه از نرخ تــورم جا 
مانــده و حتی نرخ تورم دو ســال اخیر در بازار 
سهام لحاظ نشده، بنابراین چنانچه بخواهیم  
مــردم و ســرمایه گذاران مجــدداً جــذب بازار 
ســرمایه شــوند نیازمنــد یــک حمایــت جدی 
بوده کــه در این صورت رونق به بازارســرمایه 
قمــی،  معتضدیــان  حســام  می گــردد.  بــاز 
درگفت و گــو بــا »ایران«، توضیــح داد : بعد از 
آن هیجان و حضور پرتعداد مردم در دو سال 
قبل در بازار ســرمایه باید از این تجربه درس 
گرفت و توجه داشــت حضور در بازار سرمایه 
و حتــی ســرمایه گذاری در هر رشــته ، نیازمند 
مشــورت با اهل فــن و متخصصــان آن حوزه 

است.
بــه گفته وی، بــا وجود ارزنده بودن بیشــتر 
ســهم ها دربــازار ســرمایه، اما یکــی از دلایلی 

ســرمایه گذاری  و  حضــور  بــرای  رغبــت  کــه 
از وجــود  ناشــی  دربــازار ســهام کمتــر شــده 
و  از سیســتماتیک  اعــم  ریســک ها  از  برخــی 
اســاس،  برایــن  کــه  بــوده  غیرسیســتماتیک 
برخــی از ســرمایه گذاران تمایــل چندانــی به 

سرمایه گذاری در این عرصه ندارند.
معتضدیــان قمــی، گفتــه اســت : وجــود 
برخــی از ابهام هــا عامــل دیگــری اســت کــه 
بــر فضــای حاکــم بــر بازارســرمایه تأثیر گــذار 
بین المللــی  گشــایش های  چنانچــه  و  بــوده 
ایجــاد نشــود، محتمــل اســت کــه شــاخص 
ایــن  شــود.  کاهــش  دچــار  مجــدد  بــازار  کل 
کارشــناس بــازار ســرمایه، تصریــح کــرد : در 
صورت ایجاد گشــایش های بیشــتر سیاســی و 
بین المللــی، وضعیت ســودآوری شــرکت ها 
و ســرمایه گذاری در آنها شــفاف تر شــده و در 

عین حال قابل پیش بینی هم خواهد بود.

وی دربــاره دلایل خروج پــول حقیقی ها از 
بازار ســهام هم ارزیابی کرد :این دســته افراد 
از جمله ســرمایه گذارانی هســتند کــه  در بازار 
مانده انــد تــا تکلیــف وضعیــت بــازار ســهام 

روشــن تر شــود، اما اکنون در حال خروج پول 
خــود از بازار هســتند، چــون بازارهــای موازی 
رشــد خود را داشــته و شــاخص بازار سهام به 

شاخص بازار بدون ریسک هم نمی رسد.

معتضدیان قمی، اذعان داشت: بازارهای 
مــوازی برای بعضی ازســرمایه گذاران جذاب 
شــده ،چون نرخ تورم  کاهش یافته و با توجه 
به اینکــه بازدهی بازار ســرمایه از بــازار بدون 
ریســک هم پاییــن ترآمده  نــرخ بازدهی بازار 
بــدون ریســک جذاب شــده، بــر این اســاس، 
این امــر هم بر رونــد بازار ســهام تأثیرخود را 
گذارده اســت. معتضدیان قمی، یادآورشــد: 
در حــال حاضــر حجــم معامــلات روزانــه به 
عــدد ۲ هــزار میلیاردتومان رســیده که در این 
مسیر، گزارش های تولیدی شرکت ها با توجه 
بــه محدودیت هــا هم چندان خوب نیســت و 
بــازار »کامودیتی «هــا هــم ریخته کــه جا دارد  
در ایــن خصــوص شفاف ســازی شــده و ناظر 
بــازار ســهام هم در زمینــه ورود معامله گران 
و ســرمایه گذاران جدید بــه وظیفه خود عمل 

کند.

سیستم بلاکچین 
تقریبــاً از دهــه ۱۹۸۰ 
کار  روی  میــلادی 
کریپتــو  و  آمــده 
ســال  از  کارنســی ها 
۲۰۰۸ یعنی ۱5 سال 
پیــش با خلــق بیت 
کوین شروع به کار کردند.  خبرگزاری رویترز چندی 
پیش اعلام کرد، ایران ۴.۵ درصد از کل استخراج 
بیــت کوین در دنیــا را از آن خود کرده اســت. این 
موضوع مؤید آن اســت که جامعــه ایرانی تا چه 
حد در حال فاصله گرفتن از تولید و ایجاد ارزش 
افــزوده اســت و فرهنگ مردم به ســمت کســب 
درآمدهای ســریع الوصول و امور زودبازده ســوق 
پیدا کرده اســت. شــایان ذکر است در شکل گیری 
چنین معضلاتی، به هیچ عنوان نمی توان مردم 
را مقصر اصلی دانست چرا که به دلیل عدم ثبات 
اقتصادی افراد جامعه دائماً در تلاش هستند تا 
قدرت خرید خود را به انحای مختلف حفظ کنند. 

برخی از کارشناســان اقتصادی و مالی انتقاداتی 
چون عدم توانایی رمــز ارز ها در جایگزینی کامل 
بــا ارز های فیات )پول های بدون پشــتوانه(، عدم 
توانایی در ذخیــره ارزش و پیش بینی ناپذیری در 
مورد ارزش این دارایی را عنوان کرده اند که سعی 
می شود در این مجال پاسخی هرچند مختصر به 

انتقادات ایشان داده شود.
ë  قرار نیســت بیت کوین جایگزین ارزهای فیات

شود
برخی از کارشناســان معتقدند که بعید است 
بیت کوین و ســایر رمــز ارزها بتوانند جــای پول را 
بگیرنــد. باید ایــن موضوع را متذکر شــد کــه قرار 
نیســت بیــت کویــن جــای پــول را بگیرد چــرا که 
بیت کوین و ســایر رمــز ارزها در حــال حاضر پول 
هســتند و قابلیت معامله دارنــد  و اگر به تعریف 
پول عنایت داشــته باشــیم، متوجه خواهیم شــد 
که پول وسیله ای اســت که توسط افراد مقبولیت 
داشــته باشد و وســیله ســنجش ارزش محسوب 
شــود. در حال حاضر نیز کشــورهایی مانند ژاپن، 

اســتونی، دانمــارک، ســوئد، کــره، فنلانــد، هلند، 
السالوادور و... بیت کوین را به رسمیت شناخته اند 
و بسیاری از مبادلات بین المللی خود را با این ارز 
انجام می دهند. در مورد عدم پشتوانه ارزش باید 
عنوان کرد که هر رمز ارزی دارای سایتی مشخص 
اســت و road map و white paper منتشــر شــده 
توســط تیم اجرا کننده آن پروژه، اطلاعات جامع 
و کاملی از پشتوانه هر ارزی را در اختیار مخاطبان 
خود قرار می دهد. لذا عنوان کردن این موضوع که 
رمز ارزها پشــتوانه ندارند کلام صحیحی نیست. 
گرچه بسیاری از رمز ارزها نیز وجود دارند که فاقد 
هرگونه پشتوانه و فاندامنتال قوی هستند.  در مورد 
عدم پشــتوانه امنیت نیز باید عنوان کرد که حوزه 
بلاکچیــن یکی از امن ترین شــبکه های موجود در 
دنیاســت. به مفهوم consensus توجه بیشــتری 
داشته باشید. بسیاری از افراد این دغدغه را دارند 
که اگر کیف پول شــخص گم شود یا مورد سرقت 
قــرار گیرد، شــخص دارایی هــای خود را از دســت 
خواهد داد. این کاملاً حرف اشــتباهی است چون 

دارایی های شــما روی سیســتم بلاکچیــن ذخیره 
شــده و نــه در کیف پــول. اگر شــما ریــکاوری فریز 
)recovery freeze( یــا ســید )seed( کیــف پولتان 
را داشــته باشــید ســریع می توانید یــک کیف پول 
جدیــد بســازید و دارایی هایتــان را منتقــل کنیــد. 
وقتی شــما به کیــف پــول pass code بدهید هیچ 
شــخصی نمی توانــد از کیف پول به ســرقت رفته 
شــما سوءاســتفاده کنــد. در این مورد که اگر شــما 
از دنیــا رفتید جــز خودتان چه کســی می تواند به 
دارایی های شما دسترسی داشته باشد، باید عنوان 
کــرد که این موضــوع، جزو مــواردی بوده که فقها 
چند ســال پیش خیلی روی آن تمرکــز کرده اند و 
هنوز هم مانور می دهند و از آن به عنوان معاملات 
غــروی یاد می کنند. متأســفانه ایــن موضوع هم 
به هیچ عنوان قابل پذیرش نیســت. چرا که شما 
می توانیــد آدرس ســایت صرافی هــا، یــوزر نیــم، 
پســورد و مبالغی را که ســرمایه گذاری کرده اید در 
دفترچه ای یادداشــت کرده و توصیه هــای لازم را 
بــه خانــواده در مورد نحــوه برداشــت و پرداخت 

و... داشــته باشــید. همانگونه که یک انسان کامل 
در وصیتنامــه خــود اطرافیــان را از دارایی هایــش 
مطلــع می کند و نســبت به توزیــع آنهــا در میان 
وراث اقدام می نماید. لذا دارایی های دیجیتال به 
هیــچ عنوان از بین نمی روند و شــما می توانید به 
همان شکلی که سند یک ملک را مثلاً در کیف یا 
گاوصندوق نگهداری می کنید و با فوت شما آنها 
از بیــن نمی رونــد، در حوزه کریپتوکارنســی ها نیز 
همین موضوع را رقم بزنید و اطلاعات با اهمیت 
خــود را در یک جای امن نگهــداری کنید. با تمام 
این تفاســیر به نظــر می رســد، ارزهــای دیجیتال 
به دلیل مشــکلات کمتری که در نقــل و انتقالات 
دارند، بتدریــج جای پول های کاغذی را در دنیای 
تجــارت خواهند گرفــت.در هر صــورت، پول های 
کاغذی براحتی می توانند از مبادلات حذف شوند. 
همانگونــه که در حال حاضر حقــوق کارمندان با 
چند کلیک به حسابشان واریز می شود و آنها هم، 
اقســاط، اجاره خانه و خریدهای شــان را عمدتاً از 

طریق نت و بدون پول کاغذی انجام می دهند.

رونق به بازار سهام با یک حمایت جدی باز می گردد

4/5 درصد از کل استخراج بیت کوین دنیا در ایران اتفاق می افتد

بازار سرمایه از نرخ تورم جا مانده و حتی نرخ تورم دو سال اخیر در بازار سهام لحاظ نشده است

کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با  »ایران«:

 شنبه  19 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم
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